Vogado.

Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus seqq.

Legatum Mariæ relicturn intestamento ad illus dotem fuisse relicturn mihi videtur illa nanque verba para seu casamento quibus testator dispuuit dotem significant, quia idem est dicere in vulgari sermone para seu casa-

casamento ac si diceret pars suu dote ad Ord. lib. 4. tit. 103. in princip. note at, eleganter Carvalb. ad cap. Reynald. de testam. 2. p. a n. 296. cum seqq.

Quibus suppositis preditum legatum, non purum aut modale, immo conditionale judicandum arbitror, quanvis enim maxima inter DD. detur controvicia in constituta differentia inter modum, & conditionem, ita ut ex illorum doctrinis non facile percipi possit, quae verba, que ve dispositio modum aut conditionem importent, immo omnes ad mentem disponentis recurrent; attamen communis sententia quati pro regula ponit, quod legatum prodote, aut nomine seu causa dotis relictum conditionale censeatur quae fuit originaliter doctrin. Bartol. in L. Titio centum §. Titio genero n. 2. ff. de Cond. & demonstr. quem communiter sequuntur Corn. conf. 229 n. 44. Bald. Novel. de dot. 6. p. præverb. 50. Cost. lib. 2 Select. cap. 22. n. 1. & 5. Cour. in L. 3. de testam. n. 11. & 14. Carvalb. com quæst. 138. a n. 1. Mantic. de conjectur. lib. 11. tit. 22. n. 7. prosequitur. Peregr. de fid. art. 37. n. 19. post plures Sonfelic. decis. 37. n. 1. Fontanel. de pact. nupt. col. 6. glos. 3. p. 2. n. 2. Agyd. in L. Titiam 2. p. n. 7. & probari videtur. ex text. in L. Proculus Mevius ff. condit. & demonstr. L. si ego in princip. ff. de jur. dot. & aliis juribus relatibus a Portug. de donat. reg. lib. 1. prælud. 2. §. 1. n. 34. firmat. etiam Bartol. prædictam communem opinionem ex text. quem dicit. expressum in auth. de Santissimis Episcop. §. sed. & hoc. præsenti coll. 9. Auth. nisi rogati Cod. ad Trebell. ubi legatum nomine relictum legato subconditione æquiparatur.

Et quanvis noster Egyd. hoc citat a n. 21. prædicta iura inteligit lo-

qui & procedere tantum, casu quo substitutus fuit dotatus si nuptæ non sequerentur, quia tunc datur voluntas testatoris ut legatarius legatum non consequatur, nisi sequutis nuptiis, attamen hæc disponentis voluntas nostris intermis satis colligitur.

Primo quia testator expreſſe disposuit dictæ Mariæ non esse tradendum nisi sequutis nuptiis, & ideo legati traditio ante nuptias adversus testatoris voluntatem fuit facta. Accedit in confirmationem, quia hujusmodi clausula scilicet ut legatum quando nuperit præstetur, solum legatari commodum, sed etiam hæredis respicit commodum enim legataria non nuptias contrahit, hæres legatum retinet, & ideo talis clausula & onus conditionem importat ad optimum text. in L. eos Cod. de cond. & demonstr. & in specie docet Agyd. in dict. L. Titiae 2. p. a n. 35. ff. eod. tit. præcipue quando legatum non habet moram cum sumpto, siquidem sumptus dandæ viro dotis, non incipit nisi nuptiis contractis eleganter prosequitur Agyd. loco citato intellegendi Scevolæ responso in L. quibus diebus §. Fernelius ff. de cond. & demonstr. omnino videndus.

Neque obstat doctrina Castilb. de alimento. cap. 36. §. 10. n. 35. a docto patrono allegata, quia respondetur illam resolutionem procedere casu quo legatum fuit a principio simpliciter relictum absque mentione dotis, postea vero, in parte executiva testamenti adjecit testator clausulam, quod legatum causa doctis detur, tunc enim verum est dicere legatum esse purum conditione enim verum est dicere post adjecta in executione illud conditionale non reddit, neque illius naturam aut substantiam mutat ut per bene explicat. Menoch. de præsumpt. lib.

*lib. 4. præsumpt. 146. n. 24. quem refert. idem Castilb. loco citato.*

*Ad vero quando dotis mentio fuit statim facta, et legatum fuit à principio prodote seu causa dotis relictum; et si postea adjiciatur clausula, quod tale legatum, quando legataria nupscrit p̄stet, tunc enim cum legatum à principio conditionale reputetur, illa clausula postea adiecta in executione conditionem non tollit, immo testatoris voluntatem consequiretur legataria, neque illi traderetur nisi sequutis nuptiis, ut optime docet Mantic. de conjectur. lib. 11. cap. 22. n. 14. quem patronus R. benecitat.*

Eodemmodo etiam me non movet aliud fundamentum à docto patrone etiam cum eodem Castilb. considerato loco citato à n. 14. dum assertit, quod si pater dotem filiæ relinquit, & interim etiam alimenta p̄stare jubeat, dotem sicut alimenta pure censi relictam, quod quidem fundamentum nobiscum loqui videbatur, siquidem testator p̄dictæ Mariæ ejus filiæ cui dotem reliquerat etiam in simul alimenta legavit.

Respondetur nanque maximam dari differentiam inter unum & alterum casum Castilb. nanque loquitur de filia, cui legitima debet, & cum pater illi legatum dotis absque legitima reliquisset, & interim alimenta p̄stari juberet per optimo decernit unum & alterum legatum esse purum, siquidem dotis legatum legitimæ locum subintrat, & sicut legitimæ onus neque conditio apponi potest, ita etiam neque doti, quæ illius loco relicta teneuntur apponi debet at vero quando pater filiæ dotem insimul & legitimam relinquit dotis legatum esse conditionale docent Menoch. dict. præsumpt. 146. n. 30. Castilb. loco citato n. 14. vers. secundus casus

ex eo quia tunc pater ab extraneo non differt respectu dotis, cum jam filiæ legitimam reliquerit.

Quæquidem doctrina & illius fundamentum nostris terminis propriæ adaptatur, siquidem legatarii testatoris erat filia sed naturalis, cui legitima non debetur, erat enim pater nobilis, & ideo tantum alimenta illi p̄stare tenebatur si ergo alimenta in simul & dotem illi reliquit, cur dotis legatum conditionale non judicabitur, siquidem alimenta relinquendo munus adimplevit paternum, & respectu dotis tanquam extranius reputatur, & militat eadem ratio supra considerata.

Concludimus igitur legatum Mariæ relictum fuisse conditionale ac per consequens in tempestive, & ante conditionis implementum in debite solutum & ideo recte posse A. tanquam maioratus seu capellæ possessorem p̄dia in solutum data vendicare, erant enim p̄dicta vinculo subjecta, & ut talia absque legitima causa, quæ in p̄senti aduc non aderat, alienari non poterant, quanvis enim bona vinculata prodebitis institutoris vendi & distrahi possent ad Ord. lib. 3. tit. 93. at-tamen intelligitur, quando debita sunt pura & tempus solutionis adest. Qua propter licet alienatio p̄diorum de quibus agitur aliis non laborarent nullitatibus ut infra dicendum, defuerunt multæ solemnitates, quæ in bonis maioratus alienandis desiderantur, scilicet quod in debite fuerat & in tempestive p̄dicta p̄dia in solutum data.

Resoluta sic prima hujus processus quæstione, nunc ad aliam accedamus circa legatum Antonio ab eodem testatore relictum in quo etiam p̄dicta Maria legatarij soror substituta invenitur, & quia casus substitutionis evenit, aliqua p̄dia fuerunt

fuerunt illi & in solutum data, & Actrix illa vendicare intendit, eo scilicet fundamento, quia sicut dōtis legatum fuit conditionale ita etiam eadem conditio in hujusmodi legato repetita censeri debet.

Sed meo videri prædictum fundamentum subsistere non potest, ac per consequens etiam corruit siquidem unum, & alterum legatum est in se distinctum, & una & altera legatorum quantitas diversa, & inversa oratione utrumque legatum relictum, quibus interminis conditio in primo legato apposita in secundo repetita non censentur, etiam quando aliqua interponitur clausula quæ repetitam habeat significacionem ad text. in L. in repetendis ff. de legat. 3. notat Bartol. n. 2. & in L. scīæ §. cato n. 2. ff. de instr. & instr. legat. quem communiter sequuntur DD. ut videre est per citatos à Mant. de conj. clur. lib. 10. tit. 6. à n. 33. Menoch. lib. 4. præsumpt. 180. à n. 29. ex quibus prædictum legatum legitime fuisse R. quæsitum & absque repetitione primæ conditionis judicare.

Sed quanvis prædictum legatum legitime R. competat, illius solutionem consequi debeat, attamen quia prædia in solutum data, nulliter etiam absque juris solemnitatibus fuerunt distracta, erant enim ut jam notavimus prædicta prædia vinculo subjecta, & ideo licet pro debitis instituentis possint alienari, requisita tamen à jure desiderata intervenire erat necesse, quæ in præsenti non inveniuntur, immo defuisse satis appareat.

Primo R. probare tenebatur alia bona preter vinculata in hæreditate institutoris, non extare ad hoc ut ad Capellæ bona vendi, & distrahi possent, ut eleganter notat Carvalb. ad cap. Raynald. de testam. 2.p. Pars IV.

án. 273. per text. in L. pecto §. prædium ff. de elegat. 2.

Secundo, ut prædicta alienatio 34 possit subsistere, judicis decretum procedere debebat ad optimam Ord. lib. 3. tit. 92. quæ terminanter loquitur in alienatione maioratus bonorum pro debitibus institutoris, & pro forma requirit judicis decretum, quid quid sit de jure communi notat idem Carvalb. loco citato à n. 274. & quia prædicta, & alia requisita de fuerunt prædictam prædiorum alienationem nullam dicetem.

Ex quibus & aliis ex consulo omissis sententiam inforioris aulæ confirmanda venit, quatenus R. condemnat in restitutione prædiorum quæ in solutum primi, & secundi legati fuerunt dotata tenet etiam judicatum circa restitutionem fūctuum, & circa alimenta præstanta, quia A. gravamen non interposuit si enim gravamen interposisset cum salis mica forsan iudicium proferrem, & tandem sententiam tantum declararem, seu revocarem quatenus absolute R. à successione secundi legati excludit in illo que primi legati conditionem repetitam sentit, contrarium nanque de jure pro comperto est. Et ideo juberem, quod si constet alia in hæreditate institutoris non superesse bona preter vinculata R. prædia in solutum pro secundo legato data, retineat, donec AA. illa 50U numerum tradantur sic confirmata & revocata sententia. Ulyssipone 23. Aprilis 1686. Sampayo.

Convenio cum proximo Domino, & circa repetitionem conditionis nubendi non præsumendam appositam in secundo legato quinquaginta milium numerum post obitum Antonij spectantis ad Mariam illius sororem; addo quod in legatis sicut in 35

testamentis plenius, & favorabilius respectu legatarij voluntates disponentium interpretantur ad *text.* in *L. in testamentis 12. ff. de regul. jur.* legatarius quippe in re legata magis dilectus præsumitur, quam ipsemet hæres institutus *L. unum ex familia ff. legat.* 1. licet igitur in primo legato relicto Mariæ conditio nubendi apposita in veniatur, & ante nuptias ob defectum illarum non debeatur legatariæ: attamen in secundo legato cui Mariæ erat substituta, non est præsumenda repetita illa conditio nubendi apposita primæ legatariæ Maria ut post mortem fratris Antonij possit consequi legatum, quia cum in persona ipsius legatarij nulla nubendi conditio faret apposita, in civile erat judicare, ut præsumere in illius substituto conditionem subintelligi, quæ in legatario non erat apposita, cum subrogatum subeat illius vices in cuius locum subrogatur juxta vulgaria consequantur igitur Mariæ legatum sine onere contrahendi nuptias, sic in judicati confirmationem, & revocationem placet. Ulyssipone 13. Januarij 1688.

Doutor Carneiro.

In quo dicere possum, resolutio à precedentib. Dominis obtenta, tanquam juri consona, mihi indubia videtur, quia in secundo legato à testatore relicto Antonio, in quo per ejus obitum Rea fuit substituta, nulla conditio apposita invenitur, & cum legatario per testatorem purus esset relictum, pure etiam per ejus mortem ad substitutam, & ad alios successores transmitti indubitate est; quia conditio tantummodo in substitutione censetur *36* petita, quando in institutione apposita invenitur juxta regula *text.* in *L. licet. Imperator ff. delegat.* 1. *L. cum pater ab instituto ff. legat.* 2.

*L. 3. §. 1. ff. fund. instr. L. unica §. pro 2. & §. ne autem Cod. caduc tollend. cum mile aliis Ideo in hac parte inferioris senatus sententiam reformatam etiam dico. Ulyssipone 14. Martij 1688.*

Vogado.

#### §. XLIV.

De maioratu pertinente ad absentem, & an peti possit vivente absente, donec de morte non constat.

#### SUMMARIUM.

Nemo potest sine actione, alium cogere judicium subire. n. 1.

*S*ifdeicommisarius aliena veritatem in familia, domum in familiam reliquit, potest eam successor reivindicare. n. 2.

Futurus successor non potest reivindicare bona maioratus, aut Capellæ, a possessore adhuc vivente, alienata. n. 3.

Quia reivindicatio non competit; nisi domino reivendicandæ. ibidem.

*L.* peto §. fratre ff. de legatis 2. respondetur. n. 4.

Quando alienationis prohibitio est perpetua, valet alienatio in vita alienantis, & satis successori providetur relinquendo ei jus ad agendum. ibidem.

Procurator qui mandatum habet cum libera administratione potest exigere, & omnia ut dominus facere. n. 6.

Et etiam potest exigere ea quæ speciale mandatum requirunt. ibidem.

Procurator non potest ex dicto mandato efficere ea quæ damnum man-

*mandanti inferri possunt. n. 7.  
In mandato quantumcumque generali-  
donandi authoritas non conti-  
netur. n. 8.*

*In his quæ speciale mandatum requi-  
runt, nullus cum cautione ad-  
mittitur, quanvis conjuncta sit  
persona. n. 9.*

*Procurator sine mandato cum cautio-  
ne de rato tam ad agendum  
quam ad defendendum admitti  
potest. n. 10.*

*Senatus procedit, sola facti veritate  
inspecta. n. 11.*

*Filius in vita patris aut socii non  
potest impugnare transactionem  
bonorum maioratus ab eo fa-  
ctam. n. 12.*

*Qui non potest alienare transfigere non  
potest. n. 13.*

*Alienans, contra alienationem venie-  
re potest. n. 14.*

*Admittendus non est alienans, si alius  
ad sit ad quem maioratus de-  
volvatur, ob contraventionem.  
n. 15.*